
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  35Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1207 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Emenda Constitucional nº 77/2019 e ainda o Laudo Médico nº 
108248 de 03/10/2023;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO ao servidor OLIVALDO JOSE ARAGAO VALENTE, Id. Funcional nº 
5266475/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado no 13º 
Centro Regional de Saúde - Cametá, a contar de 03/10/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 998534

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 968/23, de 21/09/23, Protocolo nº990221, 
publicado no DOE nº35.554, de26/09/23.
Ondeselê:
Na forma do art. 87, da Lei Federal nº 8.666/93, art.5º, inciso IV da CF/88
Leia-se:
Na forma doDecreto nº 21/2019, art.5º, inciso LV da CF/88
Venise dos Santos Alves
Presidente CPAIC/SESPA

Protocolo: 998434

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N ° 2460 DE 26 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.542,97
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CUMARÚ DO NORTE
PERÍODO: 17/09/2023 A 23/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
54191821 / JORGE ANTONIO DA SILVA CARDOSO / 302.580.142-53
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO, MONITORAMENTO, ATUALIZAÇÃO E 
ANALISE DOS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓ-
GICA, CONTROLE DE VETORES E INSUMOS ESTRATÉGICOS (SIVEP-MA-
LÁRIA/VETORES/SIES) NOS MUNICÍPIOS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
REDENÇÃO E CUMARU DO NORTE, PERTENCENTE AO 12ºCRS.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2461 DE 26 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.542,97
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CUMARÚ DO NORTE
PERÍODO: 17/09/2023 A 23/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
87980 / OSVALDO JOSE LOBATO GALUCIO / 088.804.502-63
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO, MONITORAMENTO E APOIO ÀS AÇÕES 
DE CONTROLE DA MALÁRIA (BUSCA ATIVA, DIAGNÓSTICO PRECOCE, TRA-
TAMENTO IMEDIATO DOS CASOS POSITIVOS, INSTALAÇÕES DE MILDS 
E CONTROLE VETORIAL) NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
REDENÇÃO E CUMARU DO NORTE, PERTENCENTE AO 12º CRS.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2462 DE 26 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.542,97
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CUMARÚ DO NORTE
PERÍODO: 17/09/2023 A 23/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57173276 / CORIOLANO SILVA MONTEIRO JUNIOR / 332.247.732-00
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS QUE IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO, MO-
NITORAMENTO E APOIO ÀS AÇÕES DE CONTROLE DA MALÁRIA (BUSCA 
ATIVA, DIAGNÓSTICO PRECOCE, TRATAMENTO IMEDIATO DOS CASOS PO-
SITIVOS, INSTALAÇÕES DE MILDS E CONTROLE VETORIAL) NOS MUNICÍ-
PIOS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, REDENÇÃO E CUMARU DO NORTE, 
PERTENCENTES AO 12º CRS.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2463 DE 26 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BANNACH
PERÍODO: 25/09/2023 A 29/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
55208563 / EDILSON RODRIGUES HOLLES JUNIOR / 528.296.932-72
122980 / RAIMUNDO ASSIS VARELA JUNIOR / 175.631.272-91
OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO DAS OBRAS DOS CONVÊNIOS: 
15/2021, REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SAPUCAIA; 08/2021, 
CONSTRUÇÃO DA 1º ETAPA DO H.M DE TUCUMÃ; 05/2021, REFORMA DO 
H.M DE BANNACH.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2464 DE 26 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BANNACH
PERÍODO: 25/09/2023 A 29/09/2023

MATRÍCULA / NOME / CPF
57206494 / GIVANILDO BORGES DE OLIVEIRA / 624.631.952-15
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES EDILSON RODRIGUES HOLLES 
JUNIOR E RAIMUNDO ASSIS VARELA JUNIOR, PARA ESTES, REALIZAREM 
SUPERVISÃO TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO DOS SERVIÇOS REALIZA-
DOS NAS OBRAS DOS CONVÊNIOS: 15/2021, REFORMA DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE SAPUCAIA; 08/2021, CONSTRUÇÃO DA 1º ETAPA DO H.M 
DE TUCUMÃ; 05/2021, REFORMA DO H.M DE BANNACH.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2465 DE 26 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IPIXUNA DO PARÁ
PERÍODO: 25/09/2023 A 29/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5966054 / JOILSON SILVA DA SILVA / 889.240.842-91
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO SOBRE AS ATUALIZAÇÕES OCORRI-
DAS NO SISSOLO E ORIENTAÇÕES PARA UTILIZAÇÃO DA FERRAMENTA 
DE GEOPROCESSAMENTO NAS ATIVIDADES DE VSA, NOS MUNICÍPIOS DE 
IPIXUNA, ULIANÓPOLIS E DOM ELISEU (5ºCRS).
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2466 DE 26 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MELGAÇO
PERÍODO: 18/09/2023 A 22/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
3213536 / JOSETTI MARIA RODRIGUES LOPES / 116.009.692-91
OBJETIVO: MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE CONTROLE DA HANSENIA-
SE, CAPACITAÇÃO ESPECIFICA NAS AÇÕES DE PREVENÇÃO DE INCAPA-
CIDADES E AUTOCUIDADOS EM HANSENIASE, SIGIF 2 E AVALIAÇÃO DO 
SISTEMA DE INFORMAÇÕES SINAN/NET NO MUNICÍPIO.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2467 DE 26 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MELGAÇO
PERÍODO: 18/09/2023 A 22/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5962955 / PEDRO RODRIGUES DA SILVA NETO / 006.461.732-78
OBJETIVO: APOIO ADMINISTRATIVO NO TOCANTE A ATUALIZAÇÃO DAS 
INFORMAÇÕES COLETADAS PELA TÉCNICA NAS UNIDADES DE ESTRATÉ-
GIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA NO SISTEMA SINAN NET NO MUNICIPIO.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2468 DE 26 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: 18/09/2023 A 22/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5958008 / VANESSA VIEIRA DE JESUS / 012.908.032-26
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO PARA OS PROFISSIONAIS ENVOLVI-
DOS COM MEDICAMENTO TALIDOMIDA EM NÍVEL REGIONAL E MONITO-
RAMENTO PARA UNIDADES PÚBLICAS DISPENSADORES DE TALIDOMIDA 
NO MUNICÍPIO.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2469 DE 26 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.305,59
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: JURUTI
PERÍODO: 11/09/2023 A 16/09/2023
NOME / CPF
PEDRO GONCALVES DE OLIVEIRA NETO / 101.532.682-04
OBJETIVO: REALIZAR VISITA IN LOCO AO MUNICÍPIO DE JURUTI, COM O 
OBJETIVO DESENVOLVER ATIVIDADES INERENTES AO CONTROLE SOCIAL 
COM ENFOQUE NOS DIVERSOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2470 DE 26 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.542,97
ORIGEM: PONTA DE PEDRAS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: 10/09/2023 A 16/09/2023
NOME / CPF
ROMULO AUGUSTO GOMES DE AZEVEDO / 372.504.262-49
OBJETIVO: REALIZAR VISITA IN LOCO AO MUNICÍPIO DE MUANÁ, COM O 
OBJETIVO DESENVOLVER ATIVIDADES INERENTES AO CONTROLE SOCIAL 
COM ENFOQUE NOS DIVERSOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2471 DE 26 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARI
PERÍODO: 25/09/2023 A 29/09/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5099102 / MIRIAN SALES BATISTA / 089.576.302-87
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE CONTROLE DE 
HANSENÍASE E AVALIAÇÃO DO SISTEMA SINAN NET.
ORDENADOR DE DESPESAS ATRAVÉS DA PORTARIA 335 DE 03/07/2020: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N ° 2472 DE 26 DE AGOSTO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.305,59
ORIGEM: ANANINDEUA, DESTINO: MUANÁ


